

Số: /KH-UBND

Đào Xá, ngày 04 tháng 02 năm 2025

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Ất Tỵ 2025

Thực hiện kế hoạch số 15/KH-UBND ngày 17/01/2025 của UBND huyện Phú Bình v/v tổ chức Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Ất Tỵ năm 2025;

Thực hiện Thông báo số 09/ TB – UBND ngày 23/01/2025 của UBND huyện Phú Bình, sửa đổi ngày 04/02/2025 V/V phân công dự Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Ất Tỵ 2025.

UBND xã Đào Xá xây dựng kế hoạch hưởng ứng Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ Xuân Ất Tỵ năm 2025”, cụ thể như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU, Ý NGHĨA

### 1. Mục đích

- Phát huy truyền thống văn hóa tốt đẹp của dân tộc Việt Nam, đồng thời hưởng ứng lời kêu gọi “Tết trồng cây” của Chủ tịch Hồ Chí Minh.

- Thông qua Lễ phát động “Tết trồng cây” nhằm đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục, khuyến khích nhân dân tích cực tham gia trồng cây, trồng rừng và bảo vệ rừng, cải thiện môi trường sinh thái, góp phần giảm nhẹ thiên tai, ứng phó với biến đổi khí hậu.

### 2. Yêu cầu

- Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” được tổ chức trang trọng, tiết kiệm, hiệu quả.

- Sau khi trồng cây cần có kế hoạch quản lý, chăm sóc, bảo vệ cây đạt tỷ lệ sống cao, sinh trưởng và phát triển tốt.

- Chuẩn bị địa điểm trồng cây phù hợp với điều kiện của địa phương.

- Huy động các cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tại các cơ quan, đơn vị, các trường, trạm y tế, các xóm và nhân dân tham gia Tết trồng cây.

### 3. Ý nghĩa

- Tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” để tạo không khí thi đua trong tham gia thực hiện Tết trồng cây, trồng rừng bảo vệ môi trường trong xây dựng Nông thôn mới.

- Tuyên truyền, động viên các cơ quan, đơn vị, các trường học, trạm y tế và nhân dân tích cực tham gia trồng cây, trồng rừng và bảo vệ rừng nhằm nâng cao nhận thức của mọi tầng lớp nhân dân về vai trò, tác dụng, giá trị của rừng và công tác trồng cây, trồng rừng gắn với phát triển kinh tế - xã hội, bảo vệ môi trường sinh thái.

## **II. NỘI DUNG**

### **1. Thời gian**

Vào hồi 08 giờ ngày 07/02/2025 (Tức ngày 10 tháng Giêng năm Ất Tỵ 2025)

### **2. Địa điểm**

Tại Trường Trung học cơ sở Đào Xá.

### **3. Thành phần**

\* **Đại biểu huyện:** Đ/c Lưu Thị Lan - Chi cục trưởng Chi cục Thống kê huyện Phú Bình

#### **\* Đại biểu xã**

- Đại diện: Lãnh đạo Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ;  
- Đại diện: Đoàn Thanh niên, Hội Cựu chiến binh, Hội nông dân, Hội Phụ nữ xã,

\* **Đại biểu Trường THCS Đào Xá:** Ban Giám hiệu, giáo viên, học sinh của trường

\* **Đại diện xóm Xuân Đào:** Đ/c Bí thư, trưởng xóm

### **4. Chương trình buổi lễ phát động**

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu (Đại diện trường THCS thực hiện).  
- Phát biểu của đại biểu lãnh đạo xã phát động tết trồng cây.  
- Phát biểu Hưởng ứng tết trồng cây của đại diện Đoàn thanh niên trường THCS Đào Xá.

- Các đại biểu tham dự cùng các giáo viên và học sinh trường THCS thực hiện công tác trồng cây (Cây Bàng Đài Loan) tại trường THCS.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Đối với UBND xã**

- Có trách nhiệm xây dựng kế hoạch và chuẩn bị cây giống, tít chữ, mời đại biểu đến dự lễ phát động tết trồng cây (Số lượng cây trồng là 15 cây bàng Đài Loan)

- Chuẩn bị kinh phí tổ chức lễ phát động, dự kiến kinh phí: 2.000.000 đồng ( *Bằng chữ: Hai triệu đồng*).

## **2. Đối với Trường THCS Đào Xá**

- Căn cứ Kế hoạch của UBND xã: Chuẩn bị địa điểm, cuộc hó, dụng cụ, trồng và chăm sóc để đảm bảo cho cây sống sinh trưởng và phát triển tốt.

- Chuẩn bị tốt các phần việc như căng phông, tăng âm loa máy, tập hợp giáo viên, học sinh và phân công người thực hiện nhiệm vụ cho buổi lễ.

## **3. Đối với MTTQ và các đoàn thể xã**

- Đề nghị MTTQ và các đoàn thể xã có trách nhiệm phối hợp tuyên truyền đến các hội viên và nhân dân hưởng ứng tốt Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Ất Tỵ 2025.

- Riêng Đoàn Thanh niên xã: Đề nghị BTV đoàn xã chỉ đạo Chi đoàn Trường thực hiện tốt Kế hoạch này.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Ất Tỵ 2025 của UBND xã, đề nghị các thành phần trong kế hoạch, căn cứ chức năng, nhiệm vụ thực hiện nghiêm chỉnh kế hoạch này./.

### ***Nơi nhận:***

- TT Đảng ủy xã;
- TT HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- MTTQ và các đoàn thể xã;
- Công chức xã có liên quan;
- Trường THCS;
- Xóm Xuân Đào;
- Lưu: VP, NN.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ  
CHỦ TỊCH**

**Tô Thanh Bình**

**UỶ BAN NHÂN DÂN  
XÃ ĐÀO XÁ**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**

Sè: 01/HD-UBND  
*Về việc chăm sóc và diệt chuột phá hoại  
trên cây lúa, cây màu*

*Đào Xá, ngày 29 tháng 02 năm 2024*

**HƯỚNG DẪN NÔNG NGHIỆP**

Hiện nay trên địa bàn xã đã cấy đạt 100% diện tích. Cây lúa đã cấy đang trong giai đoạn bén rễ hồi xanh đây là giai đoạn cây lúa rất mẫn cảm với sâu bệnh và điều kiện thời tiết; Trên cây màu (cây lạc, rau màu...) đang trong giai đoạn phát triển cây con; còn một số diện tích nhỏ đang tiếp tục trồng;

Để đảm bảo cho cây lúa, cây màu sinh trưởng và phát triển tốt UBND xã Đào Xá hướng dẫn tới bà con nhân dân trên địa bàn một số biện pháp kỹ thuật chăm sóc và phòng trừ sâu bệnh trong thời điểm hiện tại như sau:

**1. Đối với cây lúa**

**- Dặm tỉa:**

+ Không nên để ruộng quá dày lúa sẽ đẻ ít, tỷ lệ bông hữu hiệu thấp sâu bệnh nhiều. Đồng thời nên dặm vào những chỗ cây chết, cây yếu để sớm ổn định mật độ.

+ Những giống đẻ khoẻ như: lúa lai GS9, TBR225 ... đẻ 1-2 dảnh/khóm và đối với lúa đẻ trung bình như: J02, Thiên Ưu 8, Khang dân ... đẻ 2- 3 dảnh/khóm.

+ Cần dặm tĩa càng sớm càng tốt nên kết thúc trước khi cây lúa đẻ nhánh.

- **Chăm sóc:** Cần duy trì nước ở trong ruộng 2 - 3 cm sau khi cấy. Sau cấy khoảng 15 - 20 ngày cần tiến hành chăm sóc đợt 1 cho lúa. Bón phân thúc đẻ ngay, nhằm cung cấp dinh dưỡng kịp thời giúp cho lúa đẻ nhánh nhanh, tập trung. Lượng bón từ 10 - 12 kg/sào; nếu dùng phân đơn, cần bón với lượng Đạm Urê là từ 4 - 5 kg, Kali clorua từ 3 - 4 kg, trộn đều rồi bón (**Chú ý: chỉ bón phân khi nhiệt độ cao hơn 18°C**)

## 2. Đối với cây lạc

Trên cây lạc, rau màu có đối tượng sâu khoang, trưởng thành đang phát triển và gây hại trên cây lạc, rau. Khi phát hiện thấy xuất hiện 10 con/m<sup>2</sup> sâu khoang tuổi 1,2 tiến hành phun trừ bằng thuốc: Shepatin 18EC, 36EC, Reasgant 1.8EC...

## 3. Đối với cây rau màu

Tiếp tục chăm sóc cây con mới trồng bằng cách thường xuyên thăm đồng, kiểm tra các đối tượng gây hại để phòng trừ và bổ sung các loại phân bón phù hợp với giai đoạn cây non của từng loại cây.

## 4. Đối với chuột phá hoại lúa

Bà con thường xuyên thăm đồng, kiểm tra tình hình sinh trưởng của cây trồng, phát hiện sớm các điểm chuột phá hoại để có biện pháp phòng trừ kịp thời, tránh ảnh hưởng đến sinh trưởng và phát triển của cây lúa.

- Khi phát hiện chuột phá hoại bà con nhân dân của các xóm trên địa bàn tổ chức triển khai diệt chuột, nhất là thời gian từ nay đến trước khi lúa làm đồng.

- Việc tổ chức diệt chuột cần phát động thành chiến dịch rộng rãi, đồng loạt, thực hiện tổng hợp các biện pháp, trong đó ưu tiên thực hiện các biện pháp như: Đào bắt, sử dụng bẫy kẹp, bả thuốc có nguồn gốc sinh học để đảm bảo an toàn, hiệu quả, không gây ô nhiễm môi trường như: Rakumin, Linh mưu,..

***Lưu ý: Bà con nhân dân Tuyệt đối không sử dụng bẫy điện để diệt chuột.***

Trên đây là Hướng dẫn về chăm sóc và tình hình sâu bệnh hại giai đoạn hiện tại trên cây lúa và cây rau màu vụ xuân 2024. Đề nghị các Ông/Bà trưởng xóm phát trên loa truyền thanh của xóm để người dân biết chủ động thăm đồng và có biện pháp chăm sóc, phòng trừ kịp thời./.

***Nơi nhận:***

- TT Đảng ủy;
- TT HĐND;
- Lãnh đạo UBND;
- Các ban ngành liên quan;
- Các xóm trên đại bản xã;
- Lưu vj.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Phạm Công Hợi**